
KALAJA E HARILLAoIT {Fushe Kosove)

PROJEKT RESTAURIMI DHE RIVLERESIMI

Kompteksi kishtar

Eshie ivendosur ne mes te kutes se brendeshme perendimore dhe objekieve lnazore
ose duke u nisurnca foma e kaiase tre objektet e ketrl kohptekstqendrotne.e pjese e
sipeme le saj. Peberja 6 tj eshte nss lre objekre ie cna per nsa menyra se sl
qenorojne ne rapod me nje tleirn shoehinqanesekaneqenetetidhurtunkstonatisht.
Ne qendef ndodhet Kisha e cita me aq sa tejolne gjuhet e pakra duner te ket qene e
lrpt bazilke. Ne mbarh n e pteses lindoe te kishe6, mjar.e prane qosheve vefi-tndore
dhe juglndore fuojne dy ambjenle te ciel jane polhuajse le nrejte si ptanrmel
vendosja e tyre e.hte gjirhashtu pothuajse ne simetri me njera tjelren peftund@jr aksir
glabsore qe kalon ne qenderte kshes.

IjE!3 kalorme e nje baztike me gjeresi 13.50 m. dhestatesi2220 m Katf
nefe (:nlata), narteks dhe eszonarcks Nefl qendrof pedundon ne Indje me apsde
rrakore le sjere 2 70 m. nde6a nga jashte ka Jomelrapezi pjesa absdale nqa ana e
mbfendeshme eshte e punuar me lu a nderea nga jashte me g!re. velem neti qendror
ka sJalesite bfendeshme 11.50 m. gtees 4.35 m. Nefe! anesore permbrenda kane
glates 9 50 m dhe gjeresi2 25 m
Narleksika qjabsite brendeshme330 h ndersa ekzonarreks 4 t0 m Nyrja behej me
lfr pona. Tri hyrlet shkojn ne dejt m te netuve, te ndara ne mes ved he nga nje kotone
le punuar nga gure te ihyer e gtere o.7o m Te gjitha mu.el e kishes ka.e rrashes nga
1 00 m peruecmuri e absideeqe shkon 150 m.
Ne anen ve.iore te kshes ne vien e murit qe ndane na.teksn me ekzofadekin eshte
zburu njo object ljeter ndihhes (saknsria apo kapela?). Nga lashre ka tume kalror me
dm 5 30 m me 3 90 m. nde6a pe|brenda ka dim.460 m x3.20 m dhe perfu.don me
apeide haftore t€ gjere I 90



Objekt€t biniake ne:nBn ti.dore

Keto dy objekle petoec pozclonit sinetik me njera ljerren dlke qendruar ne anen
indore te ba2llikes per shkak le tormu imii te ambjenrit te brendeshem sje tin ndermend
sherbinin sisala p.s6zim. Ato ruajne mjafte mi@ nje pjese te mire te murarures dhe
formave ie an bjenteve pe6eres Jane porh! ajse te njejia n e fom! tim n ptan mei r k
Kane ne pederjen e tyre sistem vaskash dhe depoz a te c atjane rearizuarne faqei e
b€ndeshme me veshje tiaQi hidroizoues
Gtalesia e keryre objekteve eshte e njejte 12 m dhe jane ie ndara n9. njera ijelra me
nje pjese shkembore sjithashtu me sie@si 12 m

Hao6na mo lb3ide:rca brenda spsida ka iorme hail<u, ku6e nsa jashre fome
lrapez. Dyshemela dhe pjesel e mureve te tuajruBlane me Ee.
Shlresa e llact ne dysheme, ka nqyre t6 kuqetremel, ndersa muret ka.e dy shtresa
llaqi nje re kuqeremer e nje te badh€
lgjithe ky konstruksion ne anen perendimoe eshte irothuar me nje hap. rc kenddrejte
B nderluar m€ vone, n$ le c lel n6 ie dy aneijane shka tel e punuara me rBsa gu me
trashes 3,5 4cm qe shkotne fe dreltifi Ieapsd€s,e kishes

TEXNIKA E NDERTIIT/IIT

Ksha dhe dy obtektet bintake, per aq Ea eshte vene re dukj€ nqa gemihet
ai<eo ogjike mund re jepen disa konsideEb ne tdhje me (ekniken e eatzinir si edhe
probEher ne le cilal ndodhetkv monument
Nga pikpamja 6 teknikes se murarLes mund le rhehi se ie gj(ha pieser e ketii
kompeksi iane poihuajse h€ te njejren teknk, kuf behet iae per siruKlEn e
bEndeshme le murit cure geqeme e bazati te idhur me tac te bot6hem getqerele
pezier fro G€te ashper e hod pas h€E peEier edhe me ptuhurlutie
Guftil e pedorur nuk jane re p6.punu* me ndonje kujdes re vecan por e vendosur
smbas nBvojes peftidhje sa ne te hnemidis 6oave.
Vih6l € se jane pedorur brez fe pese rreshta tutash G c|at l€shene e lacit
nNerues e kane aJe6isht he ate ie tuues, tipaf ky qe cone ne shek.5-6 le er€6 sone
Tullal pedoen edhe ne meny6 € rasrosishme pa kduar ndonje tigure te vecanre. Me
nqa sa dukel muret jane me teknike ko.rekte dhe ne perstithesj re shendeishme Ka



idhje shume te mire midise gureve por ie pjesen e sperme vhen re se koha ka
shkakluar deri d ku degradlme duke rezltuar me zgav€ dhe .enie gu€sh pjesa me
degraduar polhuajse per le qlithe murei eshte keu ityre. Kjo shpjegohet ehre sa kohe
qe dihel se keto struklu€, d kur le mbuluara ngarercnikane vlajlur prej etrozionitdhe
oemrmeve qe vnle nsa trenjel e fuqshme ie pemeve. Mund le lhuhel se kjo do te
perbeje nle problemte vazhdueshem edhe neteardhmen
Ne raslh e slruktu.ave nurare le page2imo@ve mundetethem se ka nle pezenc me ie
madrre te tules ne forme brezash me shume ta9 iciigjthashtu demost.one per botek
r€ P@zefces s€ puliurlteiules.
Ne muret e Kishes dhe kapees ks gjithashtu pelence te tutave ne shtresa pof se ne
voume murel jane me te paker Kjo ndoJia ka ardhur pershkak re mrjes s maleral
nderrimi nga banoret (olu I

PROBLEIME TE STRUKTURAVE

Nga sa duken ne le gjitha struktu€t e data pret s€mimeve problemi kryesor mbeter
elemin m idegrad mt pef shkak le agjeirove naryror s edhe ato njerozore. Jane keto dv
f:klore le ciel slelln.e menyre te vazhdueshme shperberjen dhe dekompozinin e
e emenleve perberes te etemefteve adatekion kle keti komp eks leper nreresant.
N!. fromenll qe fituan evidentimet fepemjet gemimil arkeotogjik 6truktura( mu@re
dhe shtesat e dyshemeve tane vefe aulomiksht nen efektin deoradles te nawres si
edhe te g€biijes apo edhe te vandatzmit nlerezor.

Per r. perballuar orobt€her mele citat hasei ky monum€nl do ie duhet qe te perpitohe
ne radhe le pare nje pane v€p.m icitidotekshtes objekliv ruajrjen hap.snore te le

Mendoj se nuk do te qe pa vend qe te stendej menyra pd re bere nle rre$ m te
te gjthe zones se pedshne ne gemime ose ndofla edhe vetem e kishes me dy

Ka iashlezakofisht endesi dsptinm i tevzeve ne redtor per te qjithe
kompreksin duhet re percaktohet qane edhe Unja e tevizjes se vizitoreve ne
menyre qe te m nimtzohet kaosidhe demtimel per shkak le shkejeve mbi mure



\94 menyra se st do li shfaqel
Kr4oner edhe Edha e per@prinit 6i

vu loril mo.uhenti sjare vtzles se rij, do re
edhe kuplrm iveraveqe ka kompleksi.

l4endoi 
se eo aq t refdesishem eshte edhe pasja e re gl he hapesires

monumentale me tabela shpjeguese te clai do e fdohen ne dy grupe kryesore:

,ab"E.  
aerr . r  . \ ,2F.e rz , tore/eo.etabF, l lae,aprr  jo jeqmep. . f . .a l

n€to,redher re{on te.. (do rleres o..se aoo eo.e re F g[_. ro. p.etqf.

le jele me i hadh eshle
nreresanr per v zitortn.Kto

siedhe te te qenurit prane

Pjesa ku perqenddmi i purimeve mendoi se dlhet
kompleksi kishtar i c ti do te paraqesiedhe objektin me
dole vi veivetru pershk.kie arkitektu@s ideres:nre

Ndofra ne b ardhmen e
zone € ap|kohej edhe

gehimel ne le gtilhe stin

e arsyeshme ie diskurohet qe ne keie
svuxruE xhahr e re dy ambjenreve
fre frte vetem kur le iefe pedunduar
komplet!ar nderhy4et konseryuese

%.no*,,"hadn. pershkak 6e kemi te beihe he dv asoelte kruesore:

]"":1"_11li: 
'la].t- azik i muit duher ie jere me kujoes e des, ne nenyre qe rercspeKohet teknika esz6rue$ dhe psraqlja ne pjesel e snlu:ra duhel te realizohenbrenda paramelr.ve le lek.otogtise qe ka vete tekn ka orglinate, ndeFa /idhja e te dyfazae duhet te jete lo e ploie kjo Fer arsye se do te duner qe re respektohet kribn lreverslbititetit pa kriuardeme ne pjesen oisjifate.

1-,1," :"1,*-. " "" ".",rr!eje duher qe cdo vrzitor. qone edne jo proresronist re
por ne te njejren kohe te hos kele stonarura Kjo do terhote qe Ie resp€ktohet Gknika e vjeler porle kete nje ndarte ie qarie hidis re dyrave

..^.- -. 
u*r*, **o ,n.ave nga njera tjetE mefdoj se do re mLnd re perdoretrrlere p|aslke, nd*s per kiinin e datimit midis fazave ne vanes le mundesive qeqroNetd monuhqri do re perdorej ndona edhe nje shint tulte apo ndofra edhe nje



Ky *lile rast kur akoma nuk ka mbaruargermimi.e pjesen e srperme le murt. Dei nekele monst shlrea e hunst krijon njerare mbbjrjeje nsa ceg€drm per shkak reraKroreve natyrofe si psh shiu dhe qicat
Ne Eslin kur mlrieshle ievidefluardhe dheu s per li eshe ta.suardo ie duhet qe same pare le reauzoher pastimi kruajtja, arta dhe njektiniiMepave me tare. Me pas dote ourret simbas rasril re realizoher kapuc mbbjtes. t\,tu.e @ crer kane nevoje per lukjtuar he pastime rca dherai e mabriai degraduar, taqe me uje re bonshem dhekruEije he f!r@ ptastike le fode iqeklim ne zgavrar ane xhepar anesore dhep-onufdimshte pasrrim s perraqes nga ndo!.a e mufdeshme me tacin e ri
Eshle e domQdoshme qe Iefibylten Ie gjitha vrimat xhepatdhete carat ngamundette
be_eiro.e Ji D.*a e > @,ne e r-," dL_er re behF. n e n e.!.D
ra TU-d€e -a n.ry.a qe.e,rrgoher L,rar ohe.e ros \et6I,opezrne \ n. no re fte e

PREVENTIVI PARAPRAK I REALIZIIIIIT IE PUNIIIIIEVE

KEiE dhe d

Po.,apm nle pa€shkm Ie peraterr kostole dhe shpenzme duke e kofsderuar teptrundhr ra4n e germifrrye a eo ogjike prane mureve te oDleKeve qe dei tan jane
|dent iikuar Klo do te Ihote qe e gjithe hap€sira pfane m!@ve te k6hes, pagezimoreve
bnjake, do te jete e q iruar prej terenrr, dher:ve e vegjetacionit
DAe u bpr-. e!e_s!cr. *,om re oulrer' . . ,r,"o, ,. .. ," o,...,,"r. oa"
""::":: t,":4" 

"'" :Ir@+"I  Jpenaqer  emureve Krhes  =  150 m2
2 Siperfrqe e mureve te pagezmoreve

1 Kruajija dhe pastrim izhepave e v.tmav€ 25
2 La4eme uje te bohhemjashtoe nethelesi- 20
3.lnjektim hetidhes ne xhepa e theltesi- ___,- 39
4 Rea izhitkaplc t mbushje zg:vrash..-..-.- 135
mesatanzihime 020 m3per lm2 iiakon-_ 37



5 Pasirimi I s pedaqes me tLrca ptastk€_.. '._ 15 Euroh2
6 Rruqekal m ,shtresa bEz gteber,kuneta* 2SO Elrolm2
2. KOSTO PER PUNIMET E PARASHIKUARA NE KOIMPLEKSIN KISHTAR
1 Kfuajtja dhe pasuh i zhepave e vimave- 25 Eurc/tr2 x /5u = 1375oEuro
2.Larle me uie rashte e ne theuesi -.-..-_- 20 Euroh2x Zso = isOOOEuro
3 hjekl m me Udhes fe xhepa ethetesi- _-.,39 Euroh2 x75o:2925oEuro
4ReaizimiIkapuct m bushl e zg avrash-_,,37 Eua/m2xtso = 27750Earc
5 Da j_m |  !  oe lda .s  ne  fL .e  o 'asr ,1e  __-15 EL,o . r2  \ ,50_t125OEL,o

sH u M A--- ---_----- -_---____- -.__- - = .to2.ooo Euro

r Nukeshte togaitur FondiRezede ne shumen 20%re veresrotatei
. Ne punlmet e radhiiura ne sper nuk jane vendosur ptesa e raksave, tatimi i
vler€s se Shluar (WSf) dhe latim fitimipasinuk jfjohih se sa e kane perq ndjen ne

t ^uKrane perfshie punimer pergerm m arkeotogjik
. Gtilhashtu .ukjane pertshire punihei qe kane le
gjthe kesaj qendre monnumenla e stkuGe munde re shin;
nga rusa ne bhat, rurnrzim me eiergjietektrike rumizmi
snpjesuese s edhe nje ambjent lresetar pef sh tje titeralure

bqne me infEslrukluren e 16
rea izimi i fiuges qe te sjete
me uje, sinjatistika ludstike e

RESHAT GEGA rrcencuar nga MtKRs k.t,A Nr,2


